CONSIDERANDO o Termo de Compromisso de Adesão que entre 

si celebram a Fundação - AMAZONPREV e a ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DO AMAZONAS.  

CONCEDER Destaque de Crédito Orçamentário n.º 025/2025, em 

favor da Fundação - AMAZONPREV, no valor de R$ 964.710,96 (novecentos 
e sessenta e quatro mil, setecentos e dez reais e noventa e seis centavos), 

PORTARIAS 

cujo objetivo é o pagamento da Folha de Aposentados da Assembleia 
Legislativa, durante o mês de dezembro de 2025, conforme programação 
abaixo: 

FUN SUB PROG AÇÃO ND FR VL (R$) 

01 272 0002 0001 319001 100 964.710,96

[...]

CONSIDERANDO o Termo de Compromisso de Adesão que entre 

si celebram a Fundação - AMAZONPREV e a ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DO AMAZONAS.  

CONCEDER Destaque de Crédito Orçamentário n.º 026/2025, em 

favor da Fundação - AMAZONPREV, no valor de R$ 208.385,48 (duzentos e 
oito mil, trezentos e oitenta e cinco reais e quarenta e oito centavos), cujo 
objetivo é o pagamento da Folha de Pensionistas da Assembleia Legislativa, 
durante o mês de dezembro de 2025, conforme programação abaixo 

FUN SUB PROG AÇÃO ND FR VL (R$) 

01 272 0002 0001 319003 100 208.385,48

[...]

CONSIDERANDO a necessidade de adequar algumas 
classificações das despesas, quanto aos subtítulos e/ou às modalidades do 
gasto.  

I - ALTERAR o Detalhamento da Despesa para o exercício 2025, 

da Unidade Orçamentária indicada nesta Portaria;  

II - A movimentação no valor de R$ 1.268.606,81(um milhão, 

duzentos e sessenta e oito mil, seiscentos e seis reais e oitenta e um 
centavos); 

III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos à data do lançamento no mês de dezembro de 2025. 

CIENTIFIQUE-SE, CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE.  
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO